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Türk Mitolojik Destanlarında Sualtı 
Dünyası adlı eserde isminden de 
anlaşılacağ ı u zere anlatılarda fantastik 
bir meka n olarak tasavvur edilen sualtı 
du nyası ve o du nyanın motifleri 
incelenmiştir. Tu rk anlatılarında 
bulunan yeryu zu , yeraltı ve ğo kyu zu  
du nyalarının birer meka n olarak ğeçtiğ i 
bilinmektedir. Bu meka nlardan yeryu zu , 
orta du nya şeklinde anılmakta; burada 
insan, hayvan, cin, peri ve dev ğibi 
varlıkların yaşadığ ı anlatılmaktadır. 
Yeraltı du nyası, aşağ ı du nya olarak 
bilinmekte; burada şeytani ve ko tu  ruh 
ğibi varlıkların yaşadığ ı ifade 
edilmektedir. Go kyu zu  du nyasından, 
yukarı du nya olarak so z edilmekte; 
burada tanrı, melek ve iyi ruh ğibi 
varlıkların yaşadığ ı anlatılmaktadır. 
Tu rk anlatılarında bir meka n olarak 

sualtı du nyası, bu u ç du nyaya ğo re fazla ğeçmese de bo yle bir du nyanın 
varlığ ı çeşitli yo nleriyle incelenerek Karağo z’u n bu eserinde ortaya 
konulmuş ve literatu re da hil edilerek daha bilinir ha le ğetirilmiştir.  

Karağo z, eserinin o n so zu nde bu konuyu 2009 yılında yu ksek lisans 
tezi olarak hazırlayıp sunduğ unu ve zamanla bu çalışmasının bir hayli 
popu lerleşmesinden dolayı da kitaplaştırmaya karar verdiğ inin açıklamasını 
yapmıştır. Karağo z, yine burada tez çalışmasının tamamını basımdan o nce 
titizlikle ğo zden ğeçirdiğ ini, bazı du zeltme, ekleme ve çıkarmalar yaptığ ını 
belirtmiştir. 
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Eser; Giriş ve Sonuç bo lu mlerinin dışında Sualtı Dünyasının Geçtiği 
Mitolojik Destanların Özetleri ile İnceleme ve Değerlendirme olmak u zere iki 
ana bo lu mden oluşmaktadır. 

Eserin Giriş bo lu mu nde ilk o nce mit ve mitoloji u zerine yapılmış çeşitli 
ğo ru ş ve tanımlar verilmiş ve mitolojik a lemlerden so z edilmiştir. Ardından 
du nya u zerindeki Yunan, Roma, Ortadoğ u (Su mer, Hitit, Babil, Üğarit, Mısır, 
I brani), Çin, Kızılderili, Nart (Kafkas) ve ğenel olarak Tu rk mitlerindeki su ve 
sualtı du nyasıyla ilğili meka n ve motifler hakkında bilğiler verilmiştir. 
Karağo z, su ve anlatı ilişkisine dair burada yaptığ ı değ erlendirmede şu 
ifadelerde bulunmuştur: Bilimsel açıdan incelendiğinde yapısı bakımından 
basit bir bileşime sahip olan su, bu basitliğin altında barındırdığı sırlarla 
evrendeki gizemin büyük bir parçasıdır. Evrenbilimcilerin bir numaralı tezi, 
Suyun bulunduğu bir yerde mutlaka bir organizmanın yaşadığı yaşam alanı 
vardır. şeklindedir. […] İnsanlığın ve tabiatın belki de evrenin yaşam için en 
önemli elementi olan su, bir kült olarak insanoğlunun sözlü edebî anlatılarında 
birbirine benzer şekilde yer almıştır. Bu önemine bağlı olarak birçok kültürün 
yaratılış miti su ile ilişkilendirilir. Su “arketip” bir motif olarak evrensel bir 
semboldür ve bütün kültürlerde yaratılışla ilgilidir. Su, tabiata can verdiği gibi 
toplumun bilincini yansıtan edebî türlerden biri olan destanlarda bir yaşama 
mekânı olarak sualtında tasavvur edilen bir dünya şeklinde de 
görülebilmektedir. Türk Destanlarında Sualtı Dünyası adlı çalışmamızı 
yaparken diğer dünya mitolojilerinde ve Türk destanlarında su kültü ile ilgili 
birçok motifin benzer özelliklerde olduğunu gördük (s. 17-18). Tu rklerin 
kadim ata yurdu, denizlere ve okyanuslara kapalı Orta Asya bozkırları 
olduğ u ve mitlerin en eski çağ lara uzanan anlatıların parçalanmış kalıntıları 
olduğ u du şu nu lu nce Karağo z’u n bu ğo ru şleri oldukça çarpıcı ve 
aydınlatıcıdır. 

Çalışmanın birinci bo lu mu  “Sualtı Du nyasının Geçtiğ i Mitolojik 
Destanların O zetleri” adını taşımaktadır. Bu bo lu mde sualtı du nyasına ait 
motiflerin tespit edildiğ i sekiz destanın ğeniş o zetleri verilmiştir. Bir bakıma 
manzum ya da manzum-mensur karışık biçimde olan destanlar tamamen 
mensur biçime do nu ştu ru lmu ştu r. Bu destanların adları ve ait oldukları 
Tu rk boylarının bilğileri şo yledir: Akbuzat (Başkurt), Zayatülek ile Hıvhılıv 
(Başkurt), Akhak Kola (Başkurt), Zayatülek Sısulu (Tatar), Ösküs Uul (Altay), 
Kangıvay-Mergen (Tuva), Karattı Pergen (Şor), Alavgan ve Karaşavay 
(Karaçay-Malkar). 

Karağo z, eserinin ikinci bo lu mu nde, “I nceleme ve Değ erlendirme” ana 
başlığ ı altında muhtevasında sualtı du nyasıyla ilğili motifler tespit ettiğ i 
mitolojik destanları çeşitli yo nlerden mu talaa etmiştir. Karağo z, bunun için 
incelemeye tabii tuttuğ u, yukarıda bilğileri verilen sekiz mitolojik destanı 
aynı şekilde irdelemek için bir o lçu t belirlemiş, bu o lçu tte yer verdiğ i o ğeleri 
de aynı zamanda alt başlık olarak kullanmıştır: “1. Destan Hakkında Bilği 2. 
Destan Kahramanları 2.1. Birinci Dereceden Kahramanlar 2.2. I kinci ve 
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Ü çu ncu  Dereceden Kahramanlarla Varlıklar 3. Meka n 3.1. Yeryu zu  
Du nyasında 3.2. Sualtı Du nyasında 4. Zaman 5. Destanda Sualtı Du nyası”. 

Karağo z’u n birinci o lçu tte verdiğ i bilğilerden hareketle incelediğ i 
destanlar hakkında burada da kısaca bilğiler vermek yerinde olacaktır. 
Akbuzat Destanı; Başkurt destanları arasında yer alan mitolojik 
kahramanlık destanlarından birisidir. Aynı zamanda yine bir Başkurt 
mitolojik kahramanlık destanı olan Ural Batır destanının devamı 
niteliğ indedir. Manzum-mensur karışık bir biçimde derlenip yazıya ğeçirilen 
destanda, sualtı du nyasının canlıları ve motifleri destancı tarafından oldukça 
ayrıntılı bir şekilde tasvir edilmiştir. Eserin o zğu n metni Metin Erğun ve 
Gaynislam I brahimov’un, Başkurt Halk Destanları adlı eserinden elde 
edilmiştir (s. 93). Zayatülek ile Hıvhılıv destanı; mitolojik o zellikler taşıyan 
sosyal hayat konulu bir Başkurt destanıdır ve manzum-mensur karışık 
biçimde derlenip yazıya ğeçirilmiştir. Karağo z, çalışmasında bu destanın 
çeşitli varyantları hakkında bilğiler vermiştir. Destan, hem yeryu zu  
du nyasında hem sualtı du nyasında ğeçmekte, bir kahramanlık anlatısından 
iki farklı du nyaya mensup kahramanların aşkı etrafında anlatılmaktadır. 
Eserin o zğu n metni Başkurt Halk Destanları adlı kitaptan elde edilmiştir (s. 
112). Akhak Kola destanı; Başkurt destanlarından birisi olarak “hayvancılığa 
bağlı bir destan” olarak nitelenmiştir. Destanın başkahramanı olağ anu stu  
o zelliklere sahip olan bir attır. Manzum-mensur karışık biçimde olan 
destanda başkahramanın atalarının yurdu sualtı du nyası olarak 
betimlenmiştir. Eserin o zğu n metni Başkurt Halk Destanları adlı kitaptan 
elde edilmiştir (s. 120). Zayatülek ile Sısulu destanı; Tatar Tu rklerinin 
masalsı mitolojik unsurlar barındıran destanı olarak çalışmaya da hil 
edilmiştir. Manzum-mensur karışık olarak derlenip yazıya ğeçirilen destan, 
Zayatu lek ile Hıvhılıv adlı Başkurt destanının Tatar varyantıdır ve bu 
destanda da iki farklı du nyaya ait erkek ve kadın kahramanların aşkı 
anlatılmıştır. Fatih Ürmançi’nin, Vedat Kartalcık ve Caner Kerimoğ lu 
tarafından aktarılan Tatar Destanları I çalışmasındaki o zğu n metin esas 
alınmıştır (s. 124). Ösküs Uul destanı; Altay Tu rklerine ait tamamı manzum 
nitelikte olan bir destandır ve I brahim Dilek’in Altay Destanları II adlı 
eserinden kaynak alınarak incelenmiştir. Eser, I brahim Dilek tarafından 
Altaylardan bizzat derlenip yazıya ğeçirilmiştir. Destanda, sualtı du nyası 
ayrıntılı bir şekilde ğeçerken, Tu rk mitolojisinin derinliğ i de başka açılardan 
yansıtılmaktadır. Karağo z, bu destanın çeşitli varyantlarından da 
bahsetmiştir (s. 135-136). Kangıvay – Mergen destanı; tamamı manzum 
biçimde olan bir Tuva destanıdır. Mehmet Aça ve Metin Erğun tarafından 
hazırlanan Tuva Kahramanlık Destanları isimli kitaptaki destan metni 
kaynak alınmıştır. Destana ait varyantların ilk derleme çalışmaları G. N. 
Potanin tarafından ve sonrasında yapılan yayınlarla oluşmuştur. Destanda 
sualtı du nyası motifleri diğ erlerine nazaran daha az ğeçmektedir (s. 155-
156). Karattı Pergen destanı; Şorlara ait kahramanlık destanı olarak 
Wilhelm Radloff tarafından derlenip yazıya ğeçirilmiştir. Destanın konusu 
başkahramanın, Go kdeniz’in dibindeki bir boğ ayla olan dişe diş 
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mu cadelesidir. Go kyu zu  du nyası, yeryu zu  du nyası, yeraltı du nyası ve sualtı 
du nyasına ait mitolojik unsurları aynı anda bu nyesinde bulundurması 
bakımından dikkat çeken destan Metin Erğun’un, Şor Kahramanlık 
Destanları isimli kitabından bu çalışmaya da hil edilmiştir (s. 166). Alavşan 
ve Karaşavay destanı bir Karaçay-Malkar destanı olarak bu çalışmada yer 
almıştır. Gemuda isimli olağ anu stu  o zelliklere sahip olan “at”, Nart u lkesi 
yakınlarındaki bir ğo lden çıkarak ğelmektedir. Üfuk Tavkul’un Karaçay-
Malkar Destanları isimli kitabındaki metin esas alınmıştır (s. 176). 

Karağo z, incelemesinin ikinci o lçu tu nde bu mitolojik destanlarda 
ğeçen kahramanlar ile varlıklara yer vermiştir. Bunu yaparken onların o nem 
derecelerini ğo z o nu nde bulundurmuş, “birinci dereceden kahramanlar” ve 
“ikinci ve u çu ncu  dereceden kahramanlarla varlıklar” şeklinde bir ayrıma 
ğitmiştir. Karağo z, bu destan kahramanları ile varlıklarını bir mitoloji veya 
so zlu  anlatılarla ilğili tematik bir so zlu kte madde başı olabilecek şekilde 
tanımlamış ya da açıklamıştır. Eserden bununla ilğili olarak ilk ikisi birinci 
dereceden, son ikisi ikinci dereceden kahramanlar ya da varlıklardan olan 
do rt adet o rnek seçilmiştir: “Akbuzat: Kanatlı, uçabilen ve konuşabilen 
efsanevi tulpardır. Bu at, Üral Batır adlı Başkurt kahramanlık destanındaki 
başkahraman Üral Batır’ın atıdır. Bu atı Şu lğen Padişah, Üral Batır’ın 
o lu mu nden sonra adamlarına çaldırtmış ve sualtı du nyasında bir kaleye 
kapattırmıştır. Sualtı du nyasında Hevben bu atı bulup ele ğeçirir. Akbuzat, 
sahibinin başı dertte olduğ u zaman, sahibinin onun yelesinden ve 
kuyruğ undan aldığ ı kıllardan birisini yakınca ğo z açıp kapayıncaya kadar 
imdadına koşmaktadır. Akbuzat, destanda kahramanın en o nemli yardımcısı 
olup, ğerektiğ inde akıl vererek yol ğo stermekte, ğerektiğ inde ise onunla 
birlikte du şmana karşı savaşmaktadır. Akbuzat’ın ağ zındaki ko pu k, yaralara 
su ru lu nce hemen yarayı iyileştirmektedir (s. 94).” “Sısulu (su kızı): Destan 
başkahramanının a şık olduğ u ve sualtı du nyası padişahının kızı olan olumlu 
destan başkahramanıdır. Eşsiz ğu zellikteki bu destan kahramanı, ğu zelliğ i ile 
destanın başkahramanını bu yu leyip aklını başından alır, onun sualtı 
du nyasına ğelmesine neden olur. Sısulu, ilk o nce Zayatu lek’i kendinden 
uzaklaştırmaya çalışır. Daha sonra o da Zayatu lek’e a şık olur ve onun için 
çeşitli fedaka rlıklarda bulunur (s. 125).” “Kırgan Bel ile Mezil: Suğ Haan, 
Kanğıvay-Merğen’in cesedini bulmak için denizin dibinde bir meclis 
toplamıştır. Bu meclise, Sarı Deniz’in tu m canlıları katılmıştır. Toplantı, tam 
olumsuz sonuçlanacakken ğelen ve Kanğıvay-Merğen’in cesedinin yerini 
so yleyen destan kahramanlarıdırlar. Bu o zelliklerinden dolayı olumlu destan 
kahramanları olarak değ erlendirilirler (s. 158).” “Puspas Pulan (dişi): 
Karattı Perğen’in uçsuz bucaksız ğo k denizin dibine inip mu cadele ettiğ i 
destan kahramanıdır. Puspas Pulan, destanda bir boynuzu bir uçtan, bir 
boynuzu diğ er uçtan çıkan, iki kulağ ı iki kara teke ğibi olan korkunç bir 
yaratık olarak tasvir edilmiştir. Denizin dibinde yedi yıl su ren mu cadelenin 
sonunda Karattı Perğen, Puspas Pulan’ı o ldu rmu ş ve onun derisini ğiyip su 
yu zu ne çıkmıştır (s. 168).” 
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Karağo z, incelemesinin u çu ncu  o lçu tu nde bu mitolojik destanlarda 
ğeçen meka nları ele almış, “yeryu zu  du nyasında” ve “sualtı du nyasında” 
olmak u zere iki ayrıma ğitmiş, bunlarda ğeçen yer tasvirlerindeki bilğilerden 
faydalanarak her iki meka nın fizikı  bilğilerini çıkarmaya çalışmıştır. Sadece 
sualtı du nyasına değ il, aynı zamanda yeryu zu  du nyasına da yer vermesinin 
sebebi başkahramanın, sualtı du nyasına olan macerasındaki başlanğıç 
noktasının ya da ğeçiş alanının yeryu zu  du nyası olmasıdır. Karağo z, ayrıca 
destanlarda, eğ er coğ rafı  bir yer ismi ğeçiyorsa, o yerin izini su rmu ş, 
ğu nu mu z haritalarındaki konumunu bulmaya çalışmıştır. Zayatu lek ve Sısulu 
adlı Tatar destanındaki iz su ru mu  şu şekilde yapmıştır: “Destanda ğeçen Asılı 
Go l (Açılı Go l) isminden hareket edersek bu ğo l ğu nu mu zde Rusya 
Federasyonu içerisinde o zerk bir cumhuriyet olan Başkurdistan sınırları 
içerisindedir. Destanda ğeçen yu ksek Kaşka Dağ ı da bu ğo lu n kıbleye bakan 
tarafındadır. Destancının o rnek vermek için isim olarak kullandığ ı Dim boyu, 
Başkurdistan sınırları içinde yer alan Dim Irmağ ı ile ala kalıdır. […] Balkan, 
Tu rk lehçelerinde “dağ ” anlamına ğelen bir kelimedir. Bu konuda Abdu lkadir 
I nan, şu bilğileri vermektedir: “Balkan yahut başka bir lehçeye ğo re Balhan, 
Hazar Denizi kıyısında, Amuderya ırmağ ının eski yatağ ı olan O zboy’un 
denize ulaştığ ı yerin kuzeyinde bulunan sıradağ ların adıdır. Bu dağ lara 
Bu yu k Balhan denir. Bunun ğu neyinde bulunan ve sıra dağ lardan bu sbu tu n 
ayrı duran başka bir dağ a da Ku çu k Balhan denir. Balkan dağ ı adına Kazak, 
Kırğız ve Başkurtların folklorunda da rastlanır. Bu Tu rk boyları ğerek 
Tu rkmen Balkan’ından, ğerek Osmanlı Balkan’ından çok uzaklarda yaşayan 
Tu rklerdir. Başkurt u lkesinde, Üral Dağ larının orta bo lğesinde, Dim 
ırmağ ından sekiz kilometre ve Üfa şehrinden on altı kilometre uzaklıkta 
Balkan adını taşıyan bir dağ  vardır (I nan, 1987: 619-621). Bu bilğilere ila ve 
olarak I nan, Avrupa kıtasındaki Balkanlar adının, Peçenekler zamanında 
buraya taşınmış bir ad olduğ u kanaatindedir (s. 127).” 

 Karağo z, incelemesinde do rdu ncu  o lçu t olarak bu mitolojik 
destanlardaki “zaman” ilkesini başkahramanlar u zerinden ele almıştır. 
Onların en başından sonuna kadarki maceralarının evrelerini; bu yu me 
motifleri, erğinlenme motifleri, yaş motifleri, belirli bir su renin (ğu n, ay, yıl) 
sayıyla verilmesi motifi ğibi zamansal ifadelerin ğeçtiğ i motiflerle ortaya 
koymaya çalışmıştır. Karağo z, ayrıca destancının anlatı içerisinde olayları 
o zetleme yaparken zamanı ileri ya da ğeri sarması ile masallarda yer 
alabilecek tu rdeki zaman ifadeli başlayış, ğeçiş ve bitiş biçimindeki formel 
so zleri kullanmasını bu o lçu t içerisinde değ erlendirmiştir.  

Karağo z, incelemesinin beşinci o lçu tu nde bu mitolojik destanların 
sualtı du nyasında ğeçen bo lu mlerini hem transkripsiyonlu o zğu n biçimiyle 
hem de Tu rkiye Tu rkçesine aktarılmış biçimiyle karşılıklı olarak iki su tunda 
vermiştir. Bu kısım, anlatılar u zerine sualtı du nyasıyla yapılacak sonraki 
çalışmalarda araştırıcılara kolaylık sağ laması açısından faydalı olmuştur. 
Karağo z, ayrıca burada destanların ku nyeleri hakkında bilğiler de vermiştir. 
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Karağo z, çalışmasının Sonuç bo lu mu nde Tu rk mitolojik destanları 
içerisinde sualtı du nyasının bir meka n olarak işlendiğ i destanların tespiti 
dışında bu destanların o zelliklerinden de bahsetmiştir. Bunu yaparken 
destanların kendi aralarında karşılaştırıldığ ı 27 soruya yanıt vermiştir. Bu 
sorulardan bazıları karşılaştırmanın yapıldığ ı tablodaki biçimiyle şo yledir:  

 

 

 

 

 

BU ÇALIŞMADA İNCELENEN MİTOLOJİK TÜRK DESTANLARIN İSİM VE BOY 
BİLGİLERİ 

Akbuz
at 

Zayatül
ek ile 

Hıvhılıv 

Akha
k 

Kola 

Zayatül
ek ile 
Sısulu 

Öskü
s Uul 

Kangıva
y-

Mergen 

Karat
tı 

Perge
n 

Alavgan 
ve 

Karaşav
ay 

Başkur
t 

Başkurt Başku
rt 

Tatar Altay Tuva Şor (Karaçay
-Malkar) 

Destanda ğeçen sualtı du nyası hanği tu r bir su kaynağ ının altında? 

Go l Go l Go l Go l Irma
k 

Deniz Deniz Go l 

Sualtı du nyasının bir ha kimi var mı? 

✓ ✓  ✓ ✓ ✓ ✓  

Sualtı du nyasında hayvan su ru leri (at, koyun ğibi) var mı? 

✓ ✓ ✓ ✓ ✓    

Sualtı du nyası canlılarının vu cutları toprak dışında başka bir maddeden (nur, 
ateş vb.) mi vuku bulmuş? 

✓ ✓  ✓ ✓    

Yeryu zu  du nyasından bir kahraman bir su reliğ ine sualtı du nyasında yaşıyor mu? 

✓ ✓  ✓ ✓ ✓ ✓  

Sualtı du nyasında, yeryu zu  du nyasının bahadırı buradaki kadın kahramana a şık 
oluyor mu? 

✓ ✓  ✓ ✓    

Karağo z’u n sekiz Tu rk destanından hareketle sualtı du nyasını 
incelediğ i bu çalışma, Prof. Dr. Fikret Tu rkmen’in başkanlığ ını yu ru ttu ğ u  
“Tu rk Destanlarının Tespiti, Tu rkiye Tu rkçesine Aktarılması ve 
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Yayımlanması Projesi”nin o nemini o rnek olabilecek bir şekilde 
ğo stermektedir. So z konusu projeden buna benzer daha nice o zğu n 
çalışmaların çıkacağ ı aşika rdır. Yine sualtı du nyasının bir meka n olarak 
ğeçtiğ i ve sualtı du nyasına o zğu  motiflerin kullanıldığ ı başka destanlara da 
ulaşılabilmesi muhtemeldir. Bu ulaşılan destanlar Karağo z’u n çalışmasında 
uyğuladığ ı yo ntem ve belirlediğ i o lçu tler da hilinde ya da bunlar biraz daha 
ğeliştirilerek incelenip bilimsel bir çalışmanın konusu yapılabilir. Bo ylelikle 
Karağo z’u n bu çalışmasına katkı sağ lanarak Tu rk anlatılarında bir meka n 
olarak ğeçen sualtı du nyası ve o du nyaya ait motifler zenğinleştirilebilir. 

Eserle ilğili son so z olarak şunu so yleyebiliriz ki Karağo z’u n bu 
çalışması Tu rk anlatılarında bir meka n olarak iyi bilinen yeryu zu , yeraltı ve 
ğo kyu zu  du nyalarının yanına sualtı du nyasını literatu re eklemesi açısından 
Tu rk anlatı araştırmaları adına o nemli bir eksikliğ i ğidermiştir. Doç. Dr. 
Erkan Karağo z’u  bu çalışmasından o tu ru  tebrik eder, başarılı çalışmalarının 
devamını dileriz.  
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